平成 29年度 第 9回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 平成 29年 11 月 17日（金） 15:05～17:00

場 所 ： 本庁３階 301会議室

出席者 ： 市長、教育長、各部局長・総合センター所長、市立病院事務部長

欠席者 ： 副市長、病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．第２次雲南市環境基本計画（案）について

 【関係課等】政策企画部（地域振興課、うんなん暮らし推進課）、市民環境部（環境

政策課）、農林振興部（農政課、林業畜産課）、産業観光部（観光振興課）、建設部（建

設総務課、建設工務課、都市計画課）、水道局（総務課）、教育委員会（学校教育課）

【趣旨】

 雲南市が誇る自然環境や歴史的景観などを次世代に伝えていくため、環境に関する施

策を中長期的な視点から総合的・計画的に推進していく基本的な考え方を定め、本市の

あるべき環境像や目標の実現をめざすもの。

【協議結果】

市民・事業者の行動指針及び環境行政の指針とする 2018（平成 30）年度から 2027

（平成 39）年度までを計画期間とする第２次雲南市環境基本計画（案）を決定した。

２．雲南市における風力発電施設の設置等に関するガイドラインの制定について

【関係課等】政策企画部（情報政策課）、市民環境部（環境政策課）、農林振興部（林

業畜産課）、産業観光部（商工振興課）、建設部（建設総務課、都市計画課、建築住宅

課）、農業委員会事務局、教育委員会（文化財課）、掛合総合センター（自治振興課、

市民福祉課）

【趣旨】

 雲南市内において風力発電施設の新設、増設又は大規模な改修及び運用・運転を行う

事業者に対し、周辺の生活環境や自然環境の保全及び災害の発生リスクの低減、地域住

民への影響等を適切に把握するとともに、地域と調和した事業となるよう対策を講じる

ことにより、再生可能エネルギーの利用の拡大をめざすもの。

【協議結果】

雲南市における風力発電施設の設置等に関するガイドラインを決定した。

３．雲南市健康づくり拠点整備事業について

【関係課等】総務部（行財政改革推進課）、健康福祉部（健康づくり政策課）、教育委

員会（社会教育課）

【趣旨】

 平成 27年 12月に策定された雲南市健康づくり拠点整備基本計画に掲げる「子どもか

ら高齢者、障がい者誰もが体力や志向に応じた体力づくりや健康づくりに取り組める」

施設とする整備方針に基づき、運動プログラム、人的体制、財政面の３分野に関する基

本的な考え方を整理し、「健康長寿・生涯現役」の実現に向けた環境整備の推進を図る

もの。

【協議結果】

平成30年７月にオープンを予定している健康づくり拠点施設（加茂Ｂ＆Ｇ海洋センタ

ー）のプールプログラムの実施や管理・運営に係る経費等の基本的な考え方について決

定した。

４．春殖交流センター整備事業について

【関係課等】政策企画部（地域振興課）、農林振興部（農林土木課）、大東総合センタ

ー（自治振興課）

【趣旨】

 春殖交流センターの建設を進めるため、敷地造成に伴う計画用地の一部を変更し、整

備計画の推進を図るもの。

【協議結果】

春殖交流センターの整備に関する計画変更の内容について決定した。

以 上